
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 699 / 2023

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI APS SALVATERRA EVENTI 3.0 PER LE INIZIATIVE DI NATALE A 
SALVATERRA IN ADEMPIMENTO ALLA D.G.C. N. 205/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

delibere di Consiglio Comunale: 
• n.  4 del  12.01.2023 ad oggetto:  "Documento unico di  programmazione (DUP) - 

Periodo 2023/2025 - Nota di aggiornamento";
• n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

e s.m.i.";
•

delibere di Giunta Comunale: 
• n.  1  del  12.01.2023 ad  oggetto:  "Approvazione del  piano esecutivo  di  gestione 

2023/2025  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  settore  e 
s.m.i";

• n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i.;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il decreto Sindacale n. 24 del 03/11/2022 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa all'Arch. Salvatore D'Amico, Responsabile del 4° Settore “Attività 
Produttive” dal 02/11/2022 fino a nuova disposizione;

Premesso che  la  collaborazione  con  “APS  Salvaterra  Eventi  3.0” risulta  di  grande 
rilevanza per  lo  svolgimento  delle  varie  iniziative  a Salvaterra,  garantendo anche una 
concertazione e collaborazione con i servizi comunali interessati e sollevando pertanto gli  
stessi dal carico di lavoro inerente l'organizzazione e la gestione degli eventi ed iniziative 
annesse;

Preso atto che la “APS Salvaterra Eventi 3.0” con sede a Salvaterra di Casalgrande in Via 
Reverberi, n. 30 (CF 91193610358) – risulta iscritta al Registro Comunale n. 0048 prot. 
13735 del  03/08/2022,  nonché esente DURC come auto dichiarato nell’istanza avente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

prot. n. 24490 del 14/12/2023;

Considerata l'istanza pervenuta con prot n. 24448 del 13/12/2023 con la quale Salvaterra 
Eventi 3.0 richiede a questa Amministrazione un contributo straordinario a parziale ristoro 
delle spese sostenute per le varie iniziative di Natale a Salvaterra;

Preso atto della Deliberazione di Giunta comunale n. 205 del 14/12/2023 avente oggetto 
“AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DI 
SALVATERRA  EVENTI  3.0  APS  PER  INIZIATIVE  DI  NATALE  2023”,  con  la  quale 
l'Amministrazione comunale concede € 2.700,00 a sostegno delle iniziative proposte;

Visto il  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili 
finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020 e 
successive  modifiche  Deliberazione  di  CC  n.  34  del  29/04/2022,  ed  in  particolare 
richiamati:
- l’Art. 5 - Soggetti beneficiari”, comma 2, il quale individua tra i possibili beneficiari dei
contributi straordinari le Associazioni e le Cooperative;
-  l’Art.  12,  comma  4  il  quale  stabilisce  che  :  “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  
comunale con apposita Deliberazione ove stabilisce un ammontare non superiore all’85%  
della  spesa  complessiva  effettivamente  sostenuta  e,  comunque,  non  superiore  alla  
differenza risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;

Considerato che le iniziative proposte rientrano nella casistica citata all'art. 12, lettera  a) 
iniziative  occasionali  di  particolare  interesse  per  la  cittadinanza,  del  sopra  citato 
Regolamento;

Dato atto che si rende necessario assumere un impegno di spesa pari a € 2.700,00 a 
favore  di  APS  Salvaterra  Eventi  3.0, con  sede  a  Salvaterra  di  Casalgrande  in  Via 
Reverberi, n. 30 (CF 91193610358), da imputarsi sul cap. 4350655/90 "Contributi settore 
attività  produttive"  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  che  presenta  la  disponibilità 
necessaria;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Rilevata la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  107  (“Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di 
Settore in relazione al presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, un impegno di spesa pari a €  
2.700,00 a favore di  APS Salvaterra Eventi 3.0  con sede a Salvaterra di Casalgrande in 
Via Reverberi,  n.  30  (CF 91193610358),  da imputarsi  sul  cap.  4350655/90 "Contributi 
settore attività produttive" del bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la disponibilità 
necessaria;

3) di dare atto che l'impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art. 163 del 
D.Lgs. 267/2000;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL , il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
adottato col presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

5) di dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4350655/90 2023 243
2

contributo 
straordinario a 
Salvaterra Eventi 
3.0 per natale 2023

APS 
SALVATERRA 
EVENTI 3.0

€2.700,00

 

Lì, 19/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


